25RS0032-01-2019-000258-59 Дело № 1-91/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июня 2019 года с. Хороль 

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Горпенюк О.В.

при секретаре Редьковой Н.Ю.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Хорольского района Болкиной Е.В.

защитника, адвоката Двоевой Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии со вступившим в законную силу 10.04.2017 судебным приказом № 2-601, вынесенным мировым судьёй 

<

данные изъяты> от 10.04.2017 о взыскании алиментов в пользу Потерпевший №1 обязан к уплате алиментов на содержание сына - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 10.04.2017 до достижения ребёнком совершеннолетия. Во исполнение указанного судебного решения 10.07.2017 в отношении должника по алиментным платежам ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 12786/17/25030-ИП, которому после ежегодной перерегистрации присвоен № 21130/17/25030-ИП, с постановлением о возбуждении которого ФИО1 ознакомлен.

Однако ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего его выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> от 09.07.2018 № 5-626/2018, вступившим в законную силу 20.07.2018, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, которые им в полном объеме были отработаны 31.07.2018.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына, избегая удержаний денежных средств по решению суда, ФИО1 со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, а именно с 20.07.2018 по 26.02.2019, при отсутствии постоянного источника дохода являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения Хорольского района Приморского края по поводу поиска работы и регистрации его в качестве безработного, не обращался, добровольно материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал, имея доходы от случайных заработков, скрывал информацию от судебного пристава-исполнителя о своих доходах, алименты с полученных доходов ежемесячно не платил, задолженность по алиментам не погашал.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования его несовершеннолетнего сына, и желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации должных выводов для себя не сделал, в период с 20.07.2018 по 26.02.2019, алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал, то есть совершил это деяние неоднократно. 

В связи, с этим по вине ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 20.07.2018 по 26.02.2019 в размере 77 306 руб. 35 коп., что составило 7 месяцев 10 дней.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме признал свою вину в совершении преступления и пояснил, что он проживает в 

<

адрес> с ФИО10, брак между ними не зарегистрирован. У него имеется ребенок ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения матерью которого является Потерпевший №1 Его сын проживает совместно с матерью, общение с сыном он не поддерживает около двух лет. Видел его в последний раз три-четыре года назад. С Потерпевший №1 он в зарегистрированном браке не состоял. Познакомился он с Потерпевший №1 в 2003 году, с 2004 года стали проживать совместно и в ДД.ММ.ГГГГ году у них родился сын. Семейные отношения между ними прекращены в августе 2005 года или 2006 года, когда сыну было около года. У него имеется новая семья. О том, что Потерпевший №1 обратилась с требованиями в суд о взыскании с него алиментов, он узнал около двух или полутора лет назад, когда он получил повестку из суда. В то время он не работал, судебный пристав предупреждал об ответственности за неуплату алиментов. Он должен платить алименты в размере до 10 000 руб. в месяц. В центр занятости населения на учет он в то время не вставал, алименты не выплачивал. В 2017 году он поддерживал отношения с сыном, но материально ему не помогал, так как у него не было денежных средств. Потерпевший №1 настроила сына против него. Она переехала в с. Хороль и сын стал сбегать к нему, приезжая на «попутках». Он привлекался к административной ответственности за неуплату алиментов, за что ему было назначено 40 часов обязательных работ, которые он отработал. Судебный пристав выдал ему направление в ЦЗН, он собрал документы и встал на учет месяц назад. За все время как он не проживал с сыном, он ни разу не выплачивал алименты, не дарил ребенку подарки и не оказывал никакой помощи, так как у него были затруднения с денежными средствами. Сам он проживал за счет подработок, заработанные деньги тратил на продукты и сигареты. Он проживает с сожительницей, которая является инвалидом третьей группы и получает пенсию в размере 9000 рублей, которыми оплачивает свои кредиты, иных источников дохода у супруги нет. Сам проживает за счет случайных заработков. Он осознает противоправность совершенного им деяния, неотвратимость наказания. Раскаивается.

Из оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качествеподозреваемого в присутствии защитника следует, что он зарегистрирован и ранее проживал по адресу: 

<

адрес>. В настоящий момент он проживает по 

<

адрес>, совместно с сожительницей ФИО10, 

<

данные изъяты> Родился он в 

<

адрес>. Когда ему было приблизительно 3-4 года, его семья переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>. С этого момента он постоянно проживает в 

<

адрес>, никуда за пределы 

<

адрес> он не выезжал. В школу он пошел в 9 лет, обучался в школе 

<

адрес> окончил 6 классов. Дважды он оставался на второй год, так как не усваивал школьную программу. В каком году окончил школу, он не помнит. После окончания школы, учебу он не продолжил, и не трудоустраивался. Находился дома, помогал родителям по хозяйству. В 2001 году при прохождении медицинской комиссии в военкомате он был признан не годным к военной службе, в рядах вооруженных сил Российской Федерации, он не служил. По 

<

данные изъяты>, где он проживал с детства, также проживала семья ФИО14. С 2003 года он стал встречаться с Потерпевший №1 С 2004 года он и Потерпевший №1 стали проживать совместно, брак между собой не заключали, проживали в гражданском браке. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО3. Свое отцовство он не оспаривал, и в свидетельстве о рождении ребёнка с его согласия, он был вписан, как отец ребенка. С середины лета 2005 года он и Потерпевший №1 перестали совместно проживать. Пока Потерпевший №1 проживала в 

<

адрес>, то он общался с сыном, помогая тому материально. В 2015 году Потерпевший №1 с сыном переехала на постоянное место жительство в 

<

адрес>, он стал сына видеть очень редко. В 2017 году Потерпевший №1 подала в суд заявление на взыскание с него алиментов на содержание его несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На судебном заседании он не присутствовал, но по почте ему пришли документы из суда. Согласно решению суда, он обязан платить алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно. В ноябре 2017 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Хорольскому району он был ознакомлен с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства. Судебным приставом-исполнителем ОСП по Хорольскому району ему был разъяснен порядок ежемесячной выплаты алиментов, а также выдавалось направление для постановки на учет в центр занятости населения по Хорольскому району. Также ему было разъяснено, что в случае не выплаты алиментов на содержание сына без уважительных причин в течение двух и более месяцев дня возбуждения исполнительного производства, он будет привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. С момента решения суда, он алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына не платил, официально нигде не работал, в центр занятости населения по вопросу поиска работы и трудоустройства не обращался. В связи, с чем 09.07.2018 судебным приставом-исполнителем ОСП по Хорольскому району, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По решению суда ему было назначено наказания в виде 40 часов обязательных работ. Обязательные работы он отработал в администрации Благодатненского сельского поселения. После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, судебным приставом исполнителем ему было разъяснено, что в случае повторной неуплаты алиментов на содержание его несовершеннолетнего сына, он будет привлечен к уголовной ответственности, при этом ему снова было выдано направление на постановку на учет в центр занятости населения по Хорольскому району, однако в период с 09.07.2018 по настоящее время в центр занятости населения для постановки на учет не обращался, официально нигде не работал, в этот период алименты на содержание сына не платил, материально никак не помогал, одежду и обувь, сыну не покупал. Проживает он за счет случайных заработков у населения: ремонт хозяйственных построек, обработка огородов, уход за домашними животными. В месяц зарабатывает приблизительно от 3000 рублей до 6000 рублей. С заработанных денежных средств алименты на содержание сына не платит. Заработанные денежные средства тратит на личные нужды: продукты питания, сигареты, изредка на алкоголь. В период с 09.07.2018 по настоящее время он за медицинской помощью в КГБУЗ «Хорольская ЦРБ» не обращался, на амбулаторном и стационарном лечении не находился, в этот период времени административному аресту он не подвергался, в местах лишения свободы не находился. Алименты не платит т.к. официально нигде не трудоустроен, имеются затруднения в денежных средствах (т. 1 л.д.109-113).

Несовершеннолетний потерпевший ФИО3, в ходе предварительного расследования, дал показания, оглашенные в судебном заседаниив соответствии с ч. 6 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживает в период каникул, и в выходные дни. В рабочие дни он проживает в школе-интернате 

<

адрес>, где он обучается. По адресу 

<

адрес> проживает его мама Потерпевший №1, отчим и его шесть братьев и сестер. Его отец ФИО1 проживает в 

<

адрес>, точный номер дома он не знает. Что такое алименты, он не знает. Ему никогда никто ничего про это слово не объяснял. И сам он объяснить значение этого слова не сможет. Его мама также ему ничего не рассказывала и не объясняла. Его папа ФИО1 им денег никаких не дает, одежду, обувь и продукты питания не покупает. Об этом он знает, т.к. ему говорила мама ФИО11 Ему папа также никаких денег не дает. Своего папу он видел последний раз летом 2017 года. С ним его папа ФИО1 не общается, с праздниками его не поздравляет, подарки ему не дарит. Все нужные ему вещи, продукты питания покупает его мама (т.1л.д.45-48).

Свидетель - законный представитель несовершеннолетнего ФИО3 - Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО1 ей знаком, они проживали с ним совместно. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын, ФИО3. Когда ребенку было около шести месяцев, ФИО1 ушел из семьи, в настоящее время у нее новая семья. На основании решения суда с ФИО1 взысканы алименты, которые тот никогда не платил, материально не помогал, воспитанием сына не занимался, продукты питания не покупал. Отношения с сыном ФИО1 поддерживал время от времени, звонил иногда, однажды по ее просьбе водил сына в больницу, но потом общение между ФИО1 и сыном прекратилось. При этом, она не препятствовала общению отца с сыном, ФИО1 сам не желает общаться с отцом.

Свидетель - законный представитель несовершеннолетнего ФИО3 - Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования, дала показания, оглашенные в судебном заседании в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своими несовершеннолетними детьми и гражданским мужем, всего у неё 7 детей. В детстве со своими родителями она проживала в 

<

адрес>, поэтому она была знакома с ФИО1 С 2003 года она стала встречаться с ФИО1 С 2004 года они стали проживать совместно, в гражданском браке, отношения свои регистрировать не стали. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО3 Свое отцовство ФИО1 не оспаривал, поэтому они совместно обратились в ЗАГС Хорольского района на регистрацию ребенка, и им выдали свидетельство об установлении отцовства, и ФИО1 в свидетельство о рождении ребенка был вписан как отец. После рождения сына совместно с ФИО1, они прожили приблизительно около полугода, а затем расстались. В апреле 2017 года она обратилась в мировой суд с заявлением о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 Согласно решению суда ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу неё на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.04.2017 до совершеннолетия ребенка. Судебный приказ она предоставила на исполнение в отдел судебных приставов по Хорольскому району, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. С момента решения суда о взыскании алиментов на содержание сына ФИО5, ФИО1 алименты по решению суда не выплачивал, о чем ею было сообщено судебному приставу- исполнителю. Судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 летом 2018 года был составлен административный протокол за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына. С момента привлечения ФИО1 к административной ответственности, последний продолжает не платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ФИО1 в период с 20.07.2018 по 26.02.2019 алименты на содержание сына не платил, никаких подарков сыну не делал, одежду, обувь, продукты питания не покупал, материально никак не помогал. С ребенком не общается, воспитанием сына не занимается, жизнью и здоровьем не интересуется. Последний раз ФИО1 общался с сыном летом 2017 года. Сама она с ФИО1 не общается. Проживает Н.Е.ВБ. за счет случайных заработков у населения, алименты из которых не платит, официально не трудоустроен. Она не возражает о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. С суммой задолженности она ознакомлена, сумму не оспаривает. Её несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения никто не усыновлял, - ФИО1 является отцом ФИО3, родительских прав ФИО1 никто не лишал (т.1 л.д.53-56). 

После оглашения показаний, законный представитель несовершеннолетнего Потерпевший №1 подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, пояснила суду, что в протоколе допроса все изложено правильно, об этом она забыла, потому что прошло много времени, противоречия в показаниях в части с какого периода времени ФИО1 перестал общаться с сыном она действительно не помнит, дополнила, что весь 2018 год и 2019 год ФИО1 точно не общается с сыном, также пояснила, что при даче показаний на предварительном следствии 11.10.2019 она лучше помнила произошедшие события, нежели сейчас, эти показания более точные, соответствуют действительности.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12 пояснила суду, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Хорольскому району.10.07.2017 в ОСП по Хорольскому району поступил судебный приказ № 2-601/2010 о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 1/4 доли заработной платы. Первоначально исполнительному производству присвоен номер 12786/17/25030-ИП. После ежегодной перерегистрации исполнительному производству был присвоен номер 21130/17/25030-ИП. ФИО1 был ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства 22.11.2017, при этом ему был разъяснен порядок взыскания алиментов, о необходимости трудоустройства для выплаты алиментов, о привлечении его к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ в случае их неуплаты, а также о возможности привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. В период неуплаты алиментов он официально не трудоустраивался и в центр занятости населения на учет не вставал. 09.07.2018 за неуплату алиментов без уважительных причин в отношении ФИО1 ею был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен на рассмотрение мировому судье. Постановлением и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, постановление о назначении административного наказание вступило в законную силу 20.07.2018. Обязательные работы подсудимый отбыл в администрации Благодатненского сельского поселения. После вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть после 20.07.2018, алименты не выплачивал и мер к трудоустройству не предпринимал, в ЦЗН не обращался, в результате чего у него образовалась задолженность. ФИО1 не выплачивал с момента возбуждения исполнительного производства. За период с 20.07.2018 по 26.02.2019, то есть за 7 месяцев и 10 дней, сумма задолженности по алиментам составила 77 306 руб. 35 коп., сумма общей задолженности составила 235 134 руб. 23 коп. В период с 20.07.2018 по 26.02.2019 ФИО1 на амбулаторном и стационарном лечении не находился, административному аресту не подвергался, в местах лишения свободы не содержался. ФИО1 не хотел вставать на учет в Центр занятости населения, так как у него не было то возможности, то времени.

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного расследования дала показания, оглашенные в судебном заседании, в связи с ее неявкой в судебное заседание, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, однако проживает она по адресу 

<

адрес>, совместно с сожителем ФИО1 Совместных детей у них не имеется. 

<

данные изъяты>, получает пенсию в размере 10 000 рублей. Со слов ФИО1 она знает, что ранее тот проживал в гражданском браке с Потерпевший №1, и у тех родился сын ФИО3. Сын проживает с матерью в 

<

адрес>. Сына ФИО1 она периодически видела, сам ФИО1 с тем периодически общается. Последний раз она видела ребенка приблизительно год назад. В это же время с сыном общался и ФИО1 Также со слов её сожителя ФИО1, она знает, что тот по решению суда обязан платить алименты на содержание сына. Однако её сожитель алименты на содержание своего сына не платит. В связи с тем, что ФИО1 алименты не платил, того летом 2018 года отделом судебных приставов по Хорольскому району привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, и ФИО1 назначили обязательные работы, которые тот отрабатывал в администрации Благодатненского сельского поселения. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, последний продолжил не платить алименты на содержание сына, и она узнала от ФИО1, что в отношении того возбудили уголовное дело за неуплату алиментов. Алименты ФИО1 не платит, т.к. не имеет постоянной работы, кроме того тот не обращался в центр занятости населения за поиском работы. В настоящий момент ФИО1 собирается встать на учет в центр занятости населения по Хорольскому району, чтобы в последующем платить алименты на содержание сына. ФИО1 неофициально подрабатывает у частных лиц, помогает пожилым людям по хозяйству. В месяц приблизительно тот зарабатывает около 5000 рублей. Данные денежные средства тратит на продукты питания, сигареты, иногда употребляет спиртное, но не часто (т. 1 л.д. 65-67).

Кроме показаний потерпевшего его законного представителя и свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается:

- рапортом судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Хорольскому району УФССП России по Приморскому краю ФИО12 от 26.02.2019 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д. 9-10);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26.02.2019, в соответствии с которым задолженность по алиментам ФИО1 сыну ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 20.07.2018 по 26.02.2019, за 7 месяцев 10 дней составляет в сумме 77 306руб. 35 коп.,общая задолженность на 26.02.2019 составляет 235 134 руб. 23 коп. (т.1 л.д. 11);

- протоколом выемки от 13.03.2019, согласно которому у судебного пристава-исполнителя ФИО12 из исполнительного производства были изъяты: 1) постановление о возбуждении исполнительного производства № 12786/17/25030-ИП от 10.07.2017, которому после ежегодной перерегистрации присвоен № 21130/17/25030-ИП; 2) протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ № 134/18/25030 от 09.07.2018 (т.1 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра документов от 13.03.2019, согласно которому осмотрены документы: 1) Постановление о возбуждении исполнительного производства от 10.07.2017, вынесенное судебным приставом - исполнителем ФИО12, в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу взыскателя Потерпевший №1, предмет исполнения алименты на содержание детей, в размере 1/4 доли доходов ежемесячно, по судебному приказу № 2-601 от 10.04.2017, выданному судебным участком 

<

данные изъяты> по делу № 2-601 от 10.04.2017 2) Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1КоАП РФ № 134/18/25030 от 09.07.2018,в отношении ФИО1 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, возвращены на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю ФИО12 (т.1 л.д. 89-92);

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № 12786/17/25030-ИП от 10.07.2017, возбужденного в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 93);

- протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1КоАП РФ № 134/18/25030 от 09.07.2018,согласно которому ФИО1 судебным приставом-исполнителем был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1ч.1 КоАП РФ (т.1 л.д. 94-96);

- судебным приказом № 2-601/2017 от 10.04.2017,выданныммировым судьей 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.04.2017 до совершеннолетия (т.1 л.д. 21);

- постановлением о назначении административного наказания от 09.07.2018 № 5-626/2018,согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов (т.1 л.д. 22); 

- справкой отделения КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Хорольском районе, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 20.07.2018 по 26.02.2019 на регистрационном учете в службе занятости в качестве ищущего работу, безработного не состоит и за содействием в целях поиска подходящей работы не обращался (т.1 л.д.24);

<

данные изъяты>

- справкой ОМВД России по Хорольскому району от 01.03.2019, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 20.07.2018 года по 26.02.2019 года к административной ответственности в виде административного ареста не подвергался (т.1 л.д. 26); 

- свидетельством о рождении ФИО3,согласно которому он родился ДД.ММ.ГГГГ, о чём10.02.2005 составлена запись акта о рождении № 33 отделом ЗАГС администрации Хорольского района Приморского края, в графе «отец» указан ФИО1 (т.1 л.д. 34);

-свидетельством об установлении отцовства, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан отцом ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с присвоением ребенку фамилии ФИО3, о чем 10.02.2005 составлена запись акта об установлении отцовства № 7 отделом ЗАГС администрации Хорольского района Приморского края (т.1 л.д.35).

Исследованные доказательства, суд считает достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку они согласуются между собой, являются допустимыми и принимаются судом в их совокупности, как достоверные доказательства вины ФИО1

Действия подсудимого ФИО1, суд считает, правильно квалифицированны органом дознания.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, нахождение на иждивении сожительницы ФИО10, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

По месту жительства уполномоченным участковым и администрацией Благодатненского сельского поселения подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не стоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «легкая умственная отсталость», совершил преступление небольшой тяжести, в настоящее время с 14.03.2019 встал на учет в Хорольский ЦЗН.

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого, тот факт, что подсудимый в настоящее время не трудоустроен, суд приходит к выводу о том, что справедливым и законным в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в отношении ФИО1 в виде исправительных работ.

Оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, при которых суд был бы лишен возможности назначить наказание в виде исправительных работ, в судебном заседании не установлено.

Поскольку подсудимому ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания, положения ч.5 ст.62 УК РФ в связи с особым порядком рассмотрения уголовного дела - применению не подлежат.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, отменить.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в Приморский краевой суд через Хорольский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также прокурором или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/

<

данные изъяты>

Судья О.В. Горпенюк